⁽¹⁷⁶⁾ M.A. SAVELLI, *Summa diversorum tractatumum*, I, Venetiis, Apud Paulum Balleonium, 1707, § *Consilium XLI*, p. 323, n. 7.

conto dell'itinerario interpretativo che abbiamo or ora ricostruito; il passo gli meritava di essere riportato per esteso: « Ubi vero vigeret aliqua localis constitutio, seu statutum de procedendo (*sic!* ma probabilmente <de non procedendo> e così lo legge il Micheli Pellegrini, riportando questo passo nel voto [p. 10]) absque consilio Sapientis, seu Assessoris, vel coauditorum [...]. Aut quod in qualibet causa seu articulo praeiudiciali Iudex tenetur consilium sapientis requirere, vel similia, cum isto casu Iudex a statuto, seu constitutionibus huiusmodi potestatem recipiat, sententia si non fuerit eorundem statutorum, seu constitutionum forma servata, et adimpleta valere non debet [...], dum lex vult quod requiratur consilium, et postea subdat, quod si aliter factum sit, non valeat »⁽¹⁷⁷⁾.

Tutto questo infatti era stato asserito dal giureconsulto napoletano sulla base *in primis* di Bartolo e Alessandro Tartagni e poi di altri autori quali il Pontano, il Sozzini e lo Scaccia, peraltro ricopiando pedissequamente, con lievissime modifiche e l'aggiunta di qualche ulteriore *auctoritas*, quanto scritto dal Vanzi⁽¹⁷⁸⁾.

Sempre sull'autorità dell'Aldimari, il Micheli Pellegrini poteva affermare il « principio che la mancanza di giurisdizione non abbisogna di espressa dichiarazione di nullità dell'atto emanato da colui, che la giurisdizione non aveva. Quindi è che la mancanza del giudizio del savio rende nulla ipso iure la sentenza »⁽¹⁷⁹⁾.

E ne individuava la ragione proprio nel fatto che l'assoluta mancanza del giudice rende insanabilmente nulli tutti gli atti compiuti. Comunque l'obbligo di assumere il *consilium*, essendo classificabile come forma indotta dallo statuto, doveva essere osservato a

⁽¹⁷⁷⁾ B. ALDIMARI, *Tractatus de nullitatibus sententiarum*, I, rubr. 9, qu. 46, p. 391, n. 48.

⁽¹⁷⁸⁾ Ecco il testo del VANZI, *De nullitatibus*, tit. *De nullitate ex defectu iurisdictionis*, fo. 392 ra, n. 152: « Si igitur in loco iudicii vigeret aliqua localis constitutio, sive statutum de non procedendo absque consilio sapientis, vel quod causae omnes terminari deberent ad consilium sapientis, seu de voto assessoris vel coauditorum, aut quod in qualibet causa, seu articulo praeiudiciali Iudex teneretur consilium sapientis requirere, vel similia, cum isto casu iudex e statuto seu constitutionibus huiusmodi potestatem recipiat, sententia, si non fuerit eorundem statutorum, seu constitutionum forma servata et adimpleta, valere non debet... quod requiratur consilium, postea subdit, quod si alter factum sit non valeat ».